
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 15Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 22.372.936,40 0,00 22.372.936,40

0130 - OPERACOES DE 
CREDITO INTERNAS                               0,00 0,00 1.068.855,07 0,00 1.068.855,07

0140 - Recursos Próprios do 
Fundo Especial da Procurado-

ria Geral do Estado
0,00 0,00 46.477,45 0,00 46.477,45

0149 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00

0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
0,00 0,00 1.668.780,00 382.172,00 2.050.952,00

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 1.014.713,13 0,00 1.014.713,13

0656 - Fundo Estadual de 
Desenvolvimento Florestal 0,00 0,00 29.323,59 0,00 29.323,59

6101 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 0,00 0,00 865.997,22 0,00 865.997,22

TOTAL 0,00 0,00 31.067.082,86 382.172,00 31.449.254,86

Protocolo: 604854

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 278 DE 23 DE NOVEMBRO 
DE 2020; REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Considerando, o teor do Ofício nº 457/2020-GAB/FHCGV, datado de 19 de 
novembro de 2020, nos autos do Processo nº 2020/654461;
Considerando, o Art. 11, do Decreto nº 795 de 29/05/2020, as cessões 
vigentes na data de sua publicação, deverão ser revista para adequação e, 
o Art. 13, que revoga o Decreto Estadual nº 1.960/2018;
Considerando, autorização do Presidente/IASEP e, Parecer jurídi-
co1753/2020.
CEDER, a servidora IVANA MARYELY DE MACEDO PINHEIRO RIBEIRO, ma-
trícula nº 57232340/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Fono-
audiólogo, para FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA-FPEHCGV, pelo prazo de 04(quatro)anos, no período de 
01/06/2020 a 31/05/2024, com ônus para o Órgão cessionário, nos termos 
do art. 3º § 2º e art. 6º, incisos I e II, § 1º e § 2º, do Decreto nº 795 de 
29 de maio de 2020.
A presente Portaria, retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de junho de 2020
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 279 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
Considerando, o teor do Ofício nº 486/2020-DS/SEFA, datado de 27 de 
outubro de 2020, nos autos do Processo nº 2020/878852;
Considerando, o Art. 11, do Decreto nº 795 de 29/05/2020, as cessões 
vigentes na data de sua publicação, deverão ser revista para adequação e, 
o Art. 13, que revoga o Decreto Estadual nº 1.960/2018;
Considerando, autorização do Presidente/IASEP e, Parecer jurídico 
1908/2020.
REVOGAR, a contar de 01/06/2020, os efeitos das Portarias nº 091 e 092 
de 19/05/2020, publicada no DOE nº 34.227 de 22/05/2020, protocolo nº 
547917, que prorrogou a cessão dos servidores: JOSÉ ANTONIO CAMBRA 
GOUVEIA, matrícula nº 3156370/1, ocupante do cargo de Técnico e, WAL-
DEMIR DONZA DE MIRANDA, matrícula nº 5007291/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, 
pelo prazo de 02(DOIS)anos, no período de 01/06/2020 a 31/02/2022, 
com ônus para o Órgão cessionário.
CEDER, os servidores: JOSÉ ANTONIO CAMBRA GOUVEIA, matrícula nº 
3156370/1, ocupante do cargo de Técnico e, WALDEMIR DONZA DE MI-
RANDA, matrícula nº 5007291/2, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, para Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, pelo prazo de 
04(quatro)anos, no período de 01/06/2020 a 31/05/2024, com ônus para 
o Órgão cessionário, nos termos do art. 3º § 2º e art. 6º, incisos I e II, § 
1º e § 2º, do Decreto nº 795 de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria, retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de junho de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 604549

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 410 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/967093, 
de 18/11/2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Marina Andrade da Gama Malcher Gato, ma-
trícula nº 57188701/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotada na Diretoria de Previdência – DIPRE, para responder pela Diretoria 
de Previdência - (DAS.5), durante impedimento da titular, no período de 
01/12/2020 a 30/12/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de novembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 604756
PORTARIA Nº 409 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 991, de 24 de Agosto de 2020 
no Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no 
art. 26º.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/970137, de 
18/11/2020.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfi l Consulta, junto ao Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no Sistema de Gestão 
de Abastecimento da Frota de Veículos Ofi ciais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO

Nome completo: Alessandro de Moraes Barros
 CPF: 608.389.572-34
 Matrícula: 5890933/1

 E-mail: alessandro.barros@igeprev.pa.gov.br
 Telefone Comercial: 3182-3510

GESTOR DE 
FROTA Motorista/Gerente

Nome completo: Aline Di Paula Vianna Lafayette da Silva
 CPF: 832.943.252-15
 Matrícula: 5950203/3

 E-mail: aline.silva@igeprev.pa.gov.br
 Telefone Comercial: 3182-3591

GESTOR DE 
FROTA Coordenadora de Administração e Serviços

Art. 2º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de novembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 604732

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 399/2020, DE 20/11/2020.
Onde se lê: 24/11/2020 a 23/11/2020
Leia-se: 24/11/2020 a 23/12/2020
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.415, de 23/11/2020)

Protocolo: 604705

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 407 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2020/959532, de 
16/11/2020, que dispõe sobre interrupção de férias de servidor.
RESOLVE:
I - INTERROMPER, a contar do dia 24/11/2020, do período de gozo de fé-
rias da servidora MARINA ANDRADE DA GAMA MALCHER GATO, matrícula 
nº 57188701/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, concedida 
através da Portaria n° 345/2020, de 08/10/2020, publicada no DOE n° 
34.370, de 13/10/2020.
II - CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo de férias, no período de 28/12/2020 
a 11/01/2021, à servidora MARINA ANDRADE DA GAMA MALCHER GATO, 
matrícula nº 57188701/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de novembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 604738


